
Izstādē Rāmavā – par datu nozīmi, plānošanu un finanšu pratību

Publicēts: 24.03.2025.

Jau trešo gadu Rāmavas izstādē “Pavasaris” kā saimniekiem, tā ikvienam interesentam Zemkopības ministrijas (ZM) kopstendā būs

iespēja satikt nozaru ekspertus un nepastarpināti iegūt informāciju par pakalpojumiem, atbalsta programmām un citiem aktuāliem

jautājumiem.

ZM kopstendā šogad darbosies Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC), Lauku atbalsta dienesta (LAD), Valsts augu

aizsardzības dienesta (VAAD), zinātniskā institūta “BIOR”, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU), LBTU Malnavas

koledžas, Bulduru tehnikuma, Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras (VTUA) un Valsts meža dienesta speciālisti.

LLKC 3. un 4. aprīlī piedāvās gūt vērtīgas zināšanas par digitālo rīku, tostarp LLKC piedāvātās sistēmas “Mans Lauks” izmantošanu

saimniecības pārvaldībā. Varēs saņemt praktiskus padomus, kā efektīvi izmantot iegūtos datus saimniecības attīstībai svarīgu

lēmumu pieņemšanā. Tā būs iespēja smelties iedvesmu no ekspertu pieredzes, kā arī atklāt jaunākos risinājumus vides un

dzīvnieku labturības monitoringā. Savukārt 5. aprīlī stendā rosīsies “Novada Garšas” komanda, kā lielu, tā mazu iepazīstinot ar e-

tirgus produktu plašo piedāvājumu un skaidrojot īso pārtikas piegāžu ķēžu nozīmi. Savukārt mazie izstādes apmeklētāji pārtikas

pasauli varēs iepazīt, piedaloties aizraujošās programmas EitFood aktivitātēs.

LAD sniegs konsultācijas, kādas izmaiņas jāņem šogad vērā, piesakoties platību maksājumiem, kā reģistrēt sezonas

laukstrādniekus, kā arī pastāstīs par nosacījumiem dažādiem investīciju pasākumiem, lai lauksaimnieki, mežsaimnieki un lauku

uzņēmēji varētu veiksmīgi iesniegt projektus un saņemtu atbalstu. LAD informēs par dzīvnieku reģistrācijas un citiem jautājumiem.

Institūta “BIOR” laboratorijas stendā apmeklētāji varēs uzzināt par nozīmīgākajiem institūta pētījumiem, kā arī par laboratoriju

piedāvātajiem pakalpojumiem pārtikas, vides un veterinārajā jomā.Būs iespēja iepazīties ar dzeramā ūdens paraugu ņemšanas

procedūru no krāna un citām ūdens ieguves vietām, kā arī uzzināt par analīžu izmaksām. Medniekiem būs pieejama informācija

par apvienotajiem trihinelozes izmeklējumiem, savukārt mājražotāji varēs uzzināt vairāk par e-apmācību kursu “Minimālās higiēnas

prasības pārtikas uzņēmumā”.

LBTU izstādes apmeklētājiem piedāvās nogaršot “Good Mood Meal” liofilizētās maltītes, kas piemērotas lietošanai krīzes situācijās

un brīvā dabā. Būs iespēja uzzināt par egļu un priežu izmantošanu pārtikā, SEG emisijām, insektu izmantošanu dzīvnieku barībā, kā

arī tālizpētes tehnoloģiju pielietojumu lauksaimniecībā. Apmeklētāji varēs iepazīties arī ar tauriņziežu dzimtas augu daudzveidību

uzturam un apstādījumiem, bišu nozīmi lauksaimniecības ekosistēmās, kā arī augsnes telpiskās informācijas un ekosistēmu

pakalpojumu izmantošanu. LBTU informēs arī par studiju un pētniecības iespējām, tostarp Zivju apstrādes biotehnoloģiju centrā.

Bulduru tehnikuma stendā audzēkņi stāstīs par mācību iespējām kādā no profesionālās izglītības programmu nodaļām –

dārzkopība, pilsētvide, dizains vai ēdināšana un viesmīlība. Varēs noskaidrot arī ikvienam dārzkopim aktuālus jautājumus – kādi

kaitēkļi apdraud dārzu pavasarī, kā pirmajos gados veidot jaunu stādus un kā pareizi veikt augu minerālo barošanu.

Arī LBTU Malnavas koledža  apmeklētājiem piedāvās informāciju par profesionālās izglītības un studiju programmām, kā arī

konsultēs par izglītības piedāvājumu, interešu izglītību un iespējām koledžā.

VAAD eksperti izstādes apmeklētājus konsultēs par dažādu augu slimību un kaitēkļu atpazīšanu, augu aizsardzības un

mēslošanas līdzekļu lietošanas ierobežojumiem, par augu izplatīšanu un augu pasēm, kā arī par digitālajām iespējām saņemt

 VAAD pakalpojumus.



https://www.vaad.gov.lv/lv


https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/izstade-ramava-par-datu-nozimi-planosanu-un-finansu-pratibu

Digitālajam laikmetam piesakņosies arī VTUA, piedāvājot uzzināt, kādus traktortehnikas uzraudzības pakalpojumus var saņemt

digitāli.

Valsts meža dienests šoreiz savā āra stendā iepazīstinās ar meža ugunsapsardzības tehniku un ekipējumu, kas tiek izmantots

meža ugunsgrēku likvidēšanā, jo viena no VMD funkcijām ir meža ugunsapsardzības nodrošināšana.

Vienlaikus ar izstādi Rāmavā ierasti notiks arī diskusiju un lekciju forums, kas šogad īpaši pieskaņots izstādes kopējam vadmotīvam

– "Kā plānot mainīgos apstākļos.  Pieredze un iespējas."

Izstādes atklāšanas dienā, 4. aprīlī, gaidāma paneļdiskusija "Atbalsts lauku uzņēmēju konkurētspējas un efektivitātes attīstīšanai",

ko rīkos LLKC sadarbībā ar finanšu institūciju ALTUM un Zemkopības ministriju. Diskusijā analizēs, kā uzlabot lauku uzņēmēju spēju

sagatavot un izprast savus finanšu datus, kā tos izmantot lēmumu pieņemšanā, optimizējot ražošanu un prognozējot tirgus

tendences, kā arī – kāds ir ieguvums no daudzgadu konsultācijām.

Savukārt 5. aprīlī no pulksten 13.30 līdz 14.30 gaidāma diskusija "Digitālie atbalsta rīki saimniecības pārvaldībai un lēmumu

pieņemšanai lauksaimniekiem", kurā LLKC augkopības konsultanti, bioloģiskie lauksaimnieki un pētnieki skaidros, kā digitālās

tehnoloģijas maina lauku saimniecību pārvaldību un lauksaimnieku ikdienu un, vai tās spēs atvieglot arī bioloģiskās sertifikācijas

procesu?

Savukārt no 14.45 līdz 15.45 prezentēs EIP projekta "Efektīvs vides un dzīvnieku labturības saimniecību monitorings” rezultātus,

kurā LLKC kopā ar partneriem lopkopības sektoram veidoja inovatīvu saimniecību monitoringa sistēmu.

Vairāk par izstādi: www.ramava.lv

Informāciju sagatavoja:

Ilze Rūtenberga-Bērziņa,

LLKC sabiedrisko attiecību speciāliste

http://www.ramava.lv

	Izstādē Rāmavā – par datu nozīmi, plānošanu un finanšu pratību

